

Số: 36 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 11 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 21/11/2019
của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới toàn diện nội dung,
hình thức và phương pháp tuyên truyền bảo hiểm xã hội**

Thực hiện Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 21/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền bảo hiểm xã hội (gọi tắt là Quyết định số 1676/QĐ-TTg), Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Hải Phòng, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đổi mới toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền bảo hiểm xã hội là chủ trương nhất quán cả trước mắt và lâu dài nhằm bảo đảm nâng cao chất lượng tuyên truyền, góp phần thực hiện thành công Chương trình hành động số 59/CTr/TU ngày 30/07/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

- Công tác tuyên truyền bảo hiểm xã hội phải làm cho đối tượng được tuyên truyền hiểu rõ quyền, lợi ích của việc tham gia bảo hiểm xã hội trên cơ sở nhận thức đúng, đầy đủ và sâu sắc về chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội, từ đó tạo sự đồng thuận, thay đổi hành vi nhằm phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội.

- Hoạt động tuyên truyền bảo hiểm xã hội phải lấy đối tượng được tuyên truyền làm trung tâm; chú trọng đối tượng là cán bộ, đảng viên; trong nhóm đối tượng được tuyên truyền là nhân dân đặc biệt chú trọng đến người lao động là nông dân, lao động thuộc khu vực phi chính thức.

- Hoạt động tuyên truyền bảo hiểm xã hội phải từng bước thay đổi phương thức tuyên truyền theo cơ chế cung cấp dịch vụ thay vì hoạt động mang tính hành chính nhà nước. Phương pháp tuyên truyền cần chú trọng tuyên truyền theo chiến dịch. Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phù hợp với đặc điểm, tính chất đặc thù của từng nhóm đối tượng, vùng miền; tăng cường sử dụng công cụ truyền thông đa phương tiện, áp dụng công nghệ cao, mạng xã hội vào công tác tuyên truyền bảo hiểm xã hội.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chính quyền các cấp, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội, xã hội nghề nghiệp đối với công tác tuyên truyền bảo hiểm xã hội để cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò quan trọng, ý nghĩa to lớn, lợi ích lâu dài của bảo

hiểm xã hội trong việc bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; đồng thời nắm vững những nội dung cơ bản của cải cách chính sách bảo hiểm xã hội tạo sự đồng thuận, thống nhất trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu tổng quát:

Đổi mới toàn diện nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền hướng đến tất cả cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ lợi ích, vai trò, ý nghĩa và những nội dung cải cách chính sách bảo hiểm xã hội nhằm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức từ đó tạo sự đồng thuận trong quá trình xây dựng và thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, hướng đến bảo hiểm xã hội toàn dân.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Về đối tượng được tuyên truyền:
 - + Đến năm 2025, phần đầu 100% cán bộ, đảng viên, người lao động được tuyên truyền về những nội dung cải cách của chính sách bảo hiểm xã hội.
 - + Đến năm 2030, phần đầu 100% cán bộ, đảng viên, người lao động được tuyên truyền, phổ biến những nội dung của chính sách bảo hiểm xã hội mới.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền bảo hiểm xã hội:

Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền bảo hiểm xã hội; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội để cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò, ý nghĩa và những nội dung cơ bản của cải cách chính sách bảo hiểm xã hội trong việc bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội.

2. Tổ chức Tháng vận động triển khai bảo hiểm xã hội toàn dân:

Hàng năm, thành phố lấy tháng 5 để tổ chức Tháng vận động triển khai bảo hiểm xã hội toàn dân nhằm thu hút sự chú ý của mọi tầng lớp nhân dân đối với chính sách bảo hiểm xã hội; tuyên truyền, khuyến khích vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội hướng tới mục tiêu bảo hiểm xã hội toàn dân; động viên và nâng cao ý thức trách nhiệm của người sử dụng lao động trong việc chủ động tham gia bảo hiểm xã hội cho người lao động.

3. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền bảo hiểm xã hội:

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền bảo hiểm xã hội, bao gồm: Kế hoạch tuyên truyền hàng năm và từng giai đoạn; tuyên truyền thường xuyên và tuyên truyền theo chiến dịch.



4. Nâng cao chất lượng và mở rộng đội ngũ tuyên truyền viên về bảo hiểm xã hội, đảm bảo đáp ứng yêu cầu về mục tiêu trong từng năm và từng giai đoạn.

5. Thực hiện giám sát, đánh giá kết quả tuyên truyền bảo hiểm xã hội:

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện tuyên truyền bảo hiểm xã hội theo từng giai đoạn.

- Có hình thức động viên, khen thưởng hợp lý đối với các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia thông tin, tuyên truyền về chính sách bảo hiểm xã hội.

6. Tăng cường các biện pháp phòng, tránh và xử lý các khủng hoảng truyền thông về bảo hiểm xã hội:

- Chủ động nắm bắt thông tin phản hồi về chính sách bảo hiểm xã hội và thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội nhằm dự báo các khủng hoảng truyền thông về bảo hiểm xã hội có thể xảy ra và đề xuất các giải pháp phòng, tránh, xử lý khủng hoảng truyền thông về bảo hiểm xã hội nếu xảy ra.

- Tích cực tuyên truyền sau khủng hoảng truyền thông về bảo hiểm xã hội nhằm củng cố vững chắc niềm tin của người dân vào hệ thống bảo hiểm xã hội.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của Sở Lao động Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân các cấp theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

- Đối với Bảo hiểm xã hội thành phố và các cơ quan, tổ chức phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố để thực hiện tuyên truyền, phát triển bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế. Kinh phí tuyên truyền được bố trí trong dự toán chi phí quản lý hàng năm của Bảo hiểm xã hội thành phố.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tập huấn hàng năm và giai đoạn đối với các đối tượng có tác động thực hiện, tuyên truyền tới đối tượng trực tiếp tham gia bảo hiểm xã hội (chủ doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, các tổ chức đoàn thể các cấp từ thành phố đến các quận, huyện, xã phường). Trong đó, tập trung tuyên truyền, tập huấn cho đối ngũ cán bộ, đảng viên, các tổ chức xã hội cấp xã phường để để mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

- Tổ chức tập huấn đội ngũ giảng viên nguồn về tuyên truyền bảo hiểm xã hội.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chỉ đạo, định hướng Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng và các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, hệ thống Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội

thông qua các kênh truyền thông, chuyên trang, chuyên mục; nghiên cứu, xây dựng, triển khai kênh truyền hình về bảo hiểm xã hội; các chương trình truyền hình, truyền thanh, chuyên mục về chính sách bảo hiểm xã hội theo hướng đổi mới, đảm bảo phát sóng, phát thanh thường kỳ.

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội thành phố chỉ đạo và cung cấp thông tin tuyên truyền các chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội.

Các cơ quan thông tấn, báo chí và hệ thống thông tin cơ sở chủ động có biện pháp tăng cường thông tin, tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội.

4. Bảo hiểm xã hội thành phố:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tập huấn hàng năm và giai đoạn đối với các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ tuyên truyền viên về bảo hiểm xã hội trong phạm vi quản lý: Tuyên truyền viên về bảo hiểm xã hội là cán bộ, công chức, viên chức và người có uy tín, có kiến thức, am hiểu về chính sách bảo hiểm xã hội.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền bảo hiểm xã hội;

- Báo cáo Sở Lao động Thương binh và Xã hội tình hình thực hiện tuyên truyền bảo hiểm xã hội hàng năm và từng giai đoạn;

- Thực hiện nắm bắt thông tin phản hồi về chính sách bảo hiểm xã hội và thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội hàng năm;

- Phát hiện các hành vi bị nghiêm cấm theo Điều 11 Luật Tiếp cận thông tin trong tuyên truyền về bảo hiểm xã hội; phối hợp với Công an thành phố, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông để có biện pháp xử lý thích đáng.

5. Các Sở, ngành trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm ban hành kế hoạch hoặc lồng ghép thực hiện công tác tuyên truyền bảo hiểm xã hội.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo an ninh Hải Phòng, Bưu điện thành phố:

- Có biện pháp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bảo hiểm xã hội thông qua các kênh truyền thông, chuyên trang, chuyên mục; nghiên cứu, xây dựng, triển khai kênh truyền hình bảo hiểm xã hội, các chương trình truyền hình, truyền thanh, chuyên mục về chính sách bảo hiểm xã hội theo hướng đổi mới, đảm bảo phát sóng, phát thanh thường kỳ.

7. Bưu điện thành phố: Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội và Bảo hiểm xã hội thành phố thực hiện tuyên truyền, vận động người lao động tham gia bảo hiểm xã hội.

8. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Hội Nông dân thành phố, Thành đoàn Hải Phòng, Liên đoàn Lao động thành phố, Chi nhánh Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Hải Phòng, Liên minh Hợp tác xã và Doanh nghiệp thành phố: Chủ động phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện các biện pháp đổi mới công tác tuyên truyền bảo hiểm xã hội cho thành viên, hội viên của tổ chức mình phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

- Giao Sở Lao động Thương binh và Xã hội chủ động đôn đốc các Sở, ngành, các cơ quan có liên quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

- Hàng năm, các Sở, ngành, đơn vị có liên quan báo cáo việc thực hiện Kế hoạch về Sở Lao động Thương binh và Xã hội trước ngày 15/11 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Lao động Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐTBXH;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở, ngành liên quan;
- UBND các quận, huyện;
- CPVP;
- Các Phòng: VX, TH, TCNS, NCKTGS, KSTTHC;
- CV: LĐ, YT;
- Lưu VT. ↙

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Khắc Nam